hoc secundo mensæ accubitu Christus corpus suum discipulis dedit. De prima cena est quod Matthæus, Marcus, & Lucas ajunt vespere factio discubuisse cum duodecim discipulis suis. Ad secundam cenam post pedum lotionem factam, spectat quod dicitur: *Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem, & benedixit ac fregit, deditque discipulis suis, & ait: Accipite & comedite, hoc est corpus meum*. In hac autem cena factum est quod Evangelistæ referunt Christum dixisse: *Unus vestrum me traditurus est*: atque postmodum ut innosceret Joanni traditorem futurum Judam, dicunt panem intinctum Judæ porrexisse. Quod autem hæc in secunda cena facta fuerint, in qua suum corpus consecravit, aperte Joannes & Lucas testantur. Quod vero alii Evangelistæ narrant corporis Christi consecrationem, postquam dixerant Christum dixisse: *Unus vestrum me traditurus est*, hoc est ex communi modo loquendi quo sacra litteræ utuntur, ut postquam generali locutione aliqua enarraverint, iterum ad priora que restabant clarius differenda redeant. Sic etiam Matthæus, Marcus, & Lucas, de hac cena dixerunt, sub nomine unius quasi una sit, licet lotio pedum fuerit interjecta, continua narratione ea que Christus dixit, subjungunt, scilicet: *Unus vestrum me traditurus est, & que sequuntur*. At his enarratis, ad cenæ historiam, ex qua aliqua prætermissa fuerant, redeunt, subjungunt: *Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem, & benedixit ac fregit, & c. ita ut ab illo loco quamdam historiam retrocessionem factam agnoscat, non autem continuationem: quod ex illa conjunctione apposta, videlicet autem, suspicari licet. Nam si profectio illa esset historica, dixisset: Cœnantibus eis, accepit Jesus panem. At cum dixerit, cœnantibus autem eis, credendum est historiam ad præterita que dicenda restabant, redire. Hæc autem ideo differunt, ut inde appareat Judam usque ad ultimam cenam, sive usque ad finem cenæ mansisse cum aliis undecim. Quo fit ut si Judas adfuerit, manducaverit etiam corpus domini & biberit ejus sanguinem, præcipue cum Christus dixerit (Mar. 14.) *Bibite ex hoc omnes*. Et Marcus ita illos fecisse quemadmodum dominus præceperat testatur, dicens: *Biberunt ex hoc omnes*. Huic autem sententia Lucas apertissime favet: qui postquam verba consecrationis calicis dixerat, statim subjungit, cap. 22. *Verumtamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa*. Ex quibus verbis satis patet Judam fuisse presentem, cum Christus consecravit calicem, & tradidit discipulis: Et cum Marcus dicat, *biberunt ex hoc omnes*, convincitur etiam Judam bibisse. Ne autem hæc ex nostro cerebro dicta videantur, sacros producunt auctores, quibus in hac parte subscripsi. Theophylactus super illud Matthæi vigesimo sexto: *Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem*, sic ait: „Ap-
„ posuit autem vescentibus, ut ostenderet crudelitatem
„ Judæ, quia in mensa & communiore ciborum illius,
„ quando & si vera fuisset, manifestationem se exhibuisset,
„ tunc neque quum argueretur intellexit, sed & corpus
„ illius gustans non penituit.“ Hæc Theophylactus. Et Chrysostomus in Homilia de prodicione Judæ, in eandem subscribit sententiam, dicens: „Fuit quidem ali-
„ quando pascha Judaicum, sed exemptum & evacua-
„ tum est paschæ spirituale adventu, quod Christus tradi-
„ dit. Nam cum manducarent (inquit) & biberent, ac-
„ cepit panem, & fregit, & dixit: Hoc est corpus meum
„ quod pro vobis tradetur. Agnoscent quod loquitur, qui
„ divinis sunt consecrati mysteriis. Biterum accepit ca-
„ licem, & dixit: Hic est sanguis meus qui pro multis effundit.
„ de-*

„detur in remissionem peccatorum. Et præcens Judas erat ista
„ Christo dicente. Iste est sanguis, die Juda, quem tri-
„ ginta denariis vendidisti? Iste est sanguis, de quo ante
„ Phariseis facta fecisti? O Christi misericordia! O Judæ
„ dementia! Ille cum triginta denariis pacificabatur ut
„ venderet, & Christus eius sanguinem quem vendidit offe-
„ rebant, ut haberet remissionem peccatorum.“ Hæc
„ Chrysostomus, qui expresse asserit Judam mensæ domini-
„ nicæ assistisse, Christumque illi sanguinem suum tribuisse.
„ Augustinus autem tot locis hanc sententiam repetit,
„ ut nesciam quem illorum cæteris præferam. Nam omnes
„ in medium adferre non patitur compendii ratio, quam
„ tenere decrevi. Super Joannem tractatu 50. sic ait: „Ta-
„ „ lis erat Judas, & tamen cum sanctis discipulis intrabat,
„ & exibat. Ad ipsam cenam dominicam pariter accessit.
„ Converterat cum eis potuit, eos inquinare non potuit.
„ De uno pane & Petrus accepit, & Judas: & tamen
„ que pars fidelis cum infideli? Petrus enim accepit ad
„ vitam, Judas ad mortem. Quomodo enim ille odor bo-
„ nus, sic ille cibus bonus. Sicut ergo odor bonus, ira &
„ cibus bonus, bonus vivificat, malos mortificat. Qui
„ enim manducaverit & biberit indigne, iudicium sibi man-
„ ducat & bibit.“ Hæc Augustinus. Quibus verbis ni-
„ hil potest expressius pro nostra sententia dici. Ex his er-
„ go doctoribus simul cum Evangelii littera, constat Ju-
„ dam sumpsisse corpus & sanguinem domini. At cum hoc
„ sumpsit, jam diabolus (ut est apud Joannem cap. 13.)
„ miserat in cor ejus ut dominum suum atque magistrum
„ venderet. Colligitur ergo manifeste, eum qui indigne ad
„ mensam dominicam accedit, verum Christi corpus acci-
„ pere, quamvis nihil illi profuit, immo quam maxime ob-
„ sit, non ipsius panis natura, sed ipsius accipientis vitio.
„ Et hoc est quod sub aliis verbis recentiores Theologi di-
„ xerunt, scilicet quod talis indignus quamvis manducet
„ sacramentaliter, non tamen spiritualiter, quia corpus
„ manducatum quantumcumque sit bonum, ex accipientis
„ malitia illi obest. Sæpe enim competimus que valde bo-
„ na sunt, aliis ob suam malitiam obesse. Nam si rei boni-
„ tas sufficeret accipienti, frustra dominus præcepisset.
„ (Deut. 16.) dicens: *Quod iustum est, iuste exequeris*. Pro
„ hujus ergo rei confirmatione superfluum erit quicquam
„ superaddere, quam satis ex dictis nostrum propositum
„ conficit. *mestinarum*
„ Duodecima hæresis est, quæ asserit, corpus Christi
„ verum non esse in Eucharistia nisi tantum in usu, hoc est,
„ quando quis iurit ea, accipiendo, & edendo illam. Alias
„ autem extra communionem, corpus Christi in ea non
„ esse, docet. Ex hoc errore alium similem errorem dedu-
„ cunt, velut putridam aquam ex fonte corrupto. Dicunt
„ enim Eucharistiam nunquam esse servandam in altari,
„ aut in quocumque alio loco post missæ celebrationem
„ propter quamcumque verisimilem futuram necessitatem.
„ Hujus erroris peritissimi inventores sunt Lutherani, an-
„ tæ ipse Lutherus illorum dux, & magister hoc ipsum
„ docuerit, mihi non constat, nec in illius operibus, quæ
„ hæc videri poterat, simile aliud invenit. Sed hoc tan-
„ tum legi in quodam libro, à Martino Buzero ut dicitur
„ editum, cui titulus est: *Lib. reformationis*, & postea
„ mutatis aliquibus excussus est, sub nomine consultoria
„ deliberationis. Et hunc errorem audio ab omnibus Lu-
„ theranis nunc publice doceri. Hanc suam hæresim hoc
„ argumento liti probare nituntur, quod Christus ad
„ communionem, ut putant, Eucharistiam instituit: quod
„ quam falsum sit, facillime constare potest, ex his que

„ supra diximus in expugnatione prædictarum hæresium,
„ & multo facilius constare poterit, ex his que inferius
„ dicemus in titulo De Missa. Hanc istorum sententiam esse
„ hæreticam, proprio illorum argumento convinci. Nam
„ illi quoriscumque contra aliquam nostram doctrinam ar-
„ gumentantur, semper exigunt à nobis verbum Dei, &
„ scripturam sacram, quæ aperte declarata id quod nos asse-
„ rimus, & docemus; & cum talis aperta scriptura nobis
„ deest, statim proclamant, hominum esse traditionem, &
„ doctrinam satanicam. Oportet ergo ut eadem mensura
„ juxta domini præceptum, metiamur Lutheranos, qua
„ illi nos metiri volunt. Nam ut ait Sapiens, (Prov. 20.)
„ *pondus & pondus, mensura & mensura utrumque abomina-
„ bile apud Deum*. Et in lege Moysi prohibuitur actus, ne
„ quis in faculo diversa pondera haberet, majus & minus.
„ (Deut. 25.) Exigamus ergo ab istis Lutheranis, ut pro-
„ ferant nobis verbum Dei, & sacram scripturam, quæ hanc
„ illorum sententiam aperte declarat. Hanc autem ut no-
„ tissimum est, illi exhibere non poterunt. Et inde neces-
„ sario consequitur, ut hanc illorum doctrinam, juxta illo-
„ rum regulas, traditionem humanam esse dicamus, & in-
„ ventionem satanicam. Quoniam Christus pæctum nobis-
„ cum faciens de sua corporali assistentia in Eucharistia post
„ verba consecrationis à sacerdote prolata, nullam addidit
„ conditionem de communionem faciendam: & cum sacerdo-
„ tibus dedit potestatem consecrandi, & conficiendi hoc
„ sanctissimum sacramentum, nullam apposuit de commu-
„ nione faciendam conditionem. Sed tantum dixit illis, *hoc
„ facite in meam commemorationem*. In quibus verbis nulla
„ communionis fit mentio, sed tantum consecrationis. Lu-
„ therani ergo ex sua propria temeritate, ad virtutem con-
„ secrationis apponere volunt communionis necessitatem,
„ quam Christus ipse non statuit. Præterea, si ad veram &
„ realem Christi corporis assistentiam in Eucharistia neces-
„ saria esset alicujus accipientis voluntas, sequeretur inde
„ virtutem verborum consecrationis & potestatem sacerdotis
„ ad consecrandum, pendere à voluntate accipientis: ita ut
„ quum quis sacre communionis participare esse voluerit,
„ tunc Christus ibi adsit, & si nullus fuerit tali voluntate
„ affectus, minime ibidem Christus adsit. Hoc autem sen-
„ tentia esse impium, & temerarium, cum sit contra totius
„ Ecclesiæ definitionem. Nam Concilium Florentinum sub
„ Eugen. 4. celebratum in definitione fidei data Armenis, de
„ sacramento Eucharistia differens, hæc ait: *Forma hujus
„ sacramenti sunt verba Salvatoris, quibus hoc conficit sa-
„ cramentum*. Sacerdos enim in persona Christi loquens
„ hoc conficit sacramentum. Nam ipsorum verborum virtu-
„ te, substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in
„ sanguinem convertuntur. Hæc Concilium Florentinum.
„ In quibus verbis apertissime declaratur integram potesta-
„ tem conficiendi corpus Christi esse in sacerdote, & in ver-
„ bis consecrationis absque ulla communicantis voluntate:
„ ita ut quoties sacerdos debita intentione verba consecra-
„ tionis super panem protulerit, ibi vere adsit Christi cor-
„ pus, etiam si nullus adsit, qui communicare velit. Rur-
„ sum, si ex voluntate communicantis penderet sacerdotis
„ potestas ad consecrationem, nullus unquam sacerdos pos-
„ set esse certus integre consecisse Eucharistia sacramentum,
„ quia nunquam sibi constare poterit de voluntate alterius,
„ an velit communicare, an non. Deinde statuamus ali-
„ quem adstantem velle statim post consecrationem sacerdo-
„ tis suscipere de manu illius Eucharistiam, tunc juxta ist-
„ torum sententiam continuo post consecrationem aderit ibi,
„ vere, & realiter corpus Christi: quia nihil quod ad hujus-
„ mo-

modi realem, & corporalem adfidentiam ab illis exigit, ibi desinet. Sed post hanc consecrationem integre factam facile contingere potest ut ille qui ad communionem paratus erat, metuet voluntatem, & communicare nollit. In quo eventu, non est dubium Christi corpus in Eucharistia vere, & realiter esse, quamvis nulla fuerit sequuta ejusdem Eucharistia communio. Præter has urgentes rationes sunt etiam plurima sanctorum virorum testimonia, quæ docent sanctissimam Eucharistiam servari debere pro multis necessitatibus quæ occurrere solent, præsertim pro infirmorum communione. Cyrillum in primis profero, qui in Epistola ad Cæsarium Episcopum, de quibusdam aliis similibus farinae hominibus loquens, hæc ait: „Audio quod dicunt illi, mysticam benedictionem, si ex ea remanserint in sequentem diem, reliquæ, ad sanctificationem inutiles esse, sed insaniunt, hæc dicentes: non enim alius sit Christus, neque sanctum ejus corpus mutabitur, sed benedictionis virtus, & vivifica gratia perpetuo manent in illo.“ Hæc Cyrillus. Ex quibus verbis constat quosdam alios fuisse tempore Cyrilli qui hunc Lutherorum errorem tuebantur & hos Beatus Cyrillus dicit insaniisse. Insaniunt ergo Lutherani tam dementem errorem docentes. Beatus Ambrosius in oratione funebri de obitu fratris sui Satyri, laudans singularem illius erga Deum pietatem & devotionem, refert de illo quod intraturus in mare & providens morti quæ tunc sæpe contingere solet, non mortem metuens, sed ne vacuus mysteris exiret & vita, ab his quos initiatus sacris esse cognoverat, divinum illud fidelium sacramentum sibi dari poposcerit, non ut curiosos oculos infereret archanis, sed ut fidei sacrali sacramento consequeretur auxilium, quodque datum sibi sacramentum ligari fecerit in orario, & orarium in collo involverit, atque ita se deiecit in mare, non requiens aliquid aliud auxilium aut remedium, quoniam solius fidei arma quaesierat, & his solis se totum ac factis munitum credebatur. Et his omnibus dictis addidit Ambrosius quod non deseruit fratrem suum spes illius, quoniam primus servatus fuit ex undis, & in portum terrenæ stationis evehit. Beatus Hieronymus in epistola ad Rusticum monachum refert, Exuperium Tolosanum Episcopum portasse corpus domini canistro vimineo inclusum. Augustinus, lib. 2. de Visitatione infirmorum, cap. 4. docet, bonum esse & utile infirmis hoc adferre sacramentum, tamquam viaticum saluberrimum. Eusebius lib. 5. Ecclesiasticæ historiæ, capite 24. citat partem quandam epistolæ missæ ab Irenæo Episcopo Lugdunensi ad Victorem Papam ex qua aperitissimè colligitur, quod Romani Pontifices catholicis Episcopis qui aliunde Romam venissent, Eucharistiam in signum amicitabilis visitationis mittere solebant. Et in historiâ tripartita, lib. 6. ejusdem historiæ cap. 34. refertur, sacerdotem quemdam, cum per corporis infirmitatem non potuisset ad infirmum accedere, misisse parum Eucharistia: ad domum infirmi. Denique Clemens Petri discipulus, & in cathedra successor, inter multa quæ à beato Petro se accepisse narrat, unum est quod nostram doctrinam maxime commendat, sic inquit. „Tribus gradibus commissa sunt sacramenta divinorum secretorum, presbytero, diacono, & ministro, qui cum timore & tremore, reliquias corporis domini debent custodire fragmentorum, ne qua putredo in sacrario inveniat, nec cum negligenter agitur, porzioni corporis domini gravis inferatur injuria.“ Hæc Clemens Papa & martyr, qui sa-

tis aperte docet Eucharistiam suo tempore servari in sacrario, & in illa sic servata, esse verum corpus Christi. Ex his omnibus testimoniis constat antiquissimam esse Ecclesiæ consuetudinem Eucharistiam consecratam post missæ celebrationem digne & reverenter pro futuris necessitatibus (præsertim pro communione infirmorum) observari. Nec opus est pro hac re pluribus sanctorum testimoniis uti, cum apertissimè sit de illa Ecclesiæ definitio, non semel data, verum sæpe repetita: nam Vormatiensis Concilii decreverunt, quod Gratianus citat de consec. dist. 2. cap. Presbyter. Hæc verba continet. Presbyter Eucharistiam semper habeat paratam, ut quando quis infirmatus fuerit, statim eum communique, ne sine communione moriatur. Et in proximo sequenti capitulo ponitur aliud decretum concilii Arelatensis in quo imponitur pœna illi qui non bene custodierit Eucharistiam. Sed ne forte quis hæc præfata decreta parvipendat propterea quia Concilia à quibus educta sunt, non fuerunt generalia, sed provincialia, ideo necessarium est ut generalium Conciliorum definitiones proferam. Concilium Lateranense sub Innocentio tertio celebratum, ad quod tam Græci quam Latini conveniunt, cap. 20. fuorum decretorum hæc ait: Statuimus in cunctis Ecclesiis, ut chrisma & Eucharistia sub fidei custodia clavibus adhibitis conserventur, ut non possit ad illa temeraria manus extendi ad aliqua horribilia vel nefaria exercenda. Hæc Concilium Lateranense. Post hunc Innocentium sub quo fuit celebratum præfatum Concilium successit in Pontificatu Honorius tertius, qui multo copiosius dedit de hac re decretum, sic inquit: Ne propter incuriam sacerdotum divina indignatio gravius exardescat, districte præcipiendo mandamus, quatenus à sacerdotibus Eucharistia in loco singulari, mundo, & signato, semper honorifice collocata, devote ac fideliter conservetur. Et paucis interpositis subdit: Quam in decenti habitu, superposito mundo velamine ferat, & referat manifeste ac honorifice, ante pectus cum omni reverentia & timore, semper lumine præcedente, cum sit candor lucis æternæ, ut ex hoc apud omnes fides & devotio augeatur. Hæc Honorius, & habentur hæc verba, in cap. Sane. de celeb. Miss. Postremo Concilium Tridentinum sub Julio tertio celebratum sessione 3. cap. 6. per hæc verba definit. Consuetudo asserendi in sacrario sacram Eucharistiam, adeo antiqua est, ut eam sæculum etiam Nicæni Concilii agnoverit. Potro deferre ipsam sacram Eucharistiam ad infirmos, & in hunc usum in Ecclesiis conservari, præterquam quod cum summa æquitate & ratione conjunctum est, tum multis in Conciliis præceptum invenitur, & vetustissimo catholice Ecclesiæ more est observatum: quare hæc sancta synodus reinquendum omnino salutare hunc & necessarium morem statuit. Post datum hoc decretum, ne quis temere illi contradicere auderet, Canonem latæ sententiæ contra hujusmodi temerarios adjecit, qui est in ordine septimus, sic inquit: Si quis dixerit non licere sacram Eucharistiam in sacrario reservari, sed statim post consecrationem adstantibus, necessario distribuendam, aut non licere, ut illa ad infirmos honorifice deferatur, anathema sit. Hactenus Concilium Tridentinum. Ex quibus omnibus apertissimè constat hæreticam esse Lutherorum asseritionem dicentium, Corpus Christi non esse vere & realiter in Eucharistia, nisi tantum eo tempore quo aliquis communionis illius particeps esse vult.

Ultima (quod sciam) de hac re hæresis est quæ asserit

ne-

necessario sub utraque specie, scilicet panis & vini, esse communicandum, ita quod qui sub una specie tantum communicat, etiam si laicus sit, peccat, quoniam (ut ajunt) contra præceptum Christi agit, qui præcepit sub utraque specie communicare. Hujus hæresis auctores primi fuerunt Græci, hoc postmodum sequuti sunt Bohemi, in sua adhuc damnatione manentes, atque occasione hæc à Romanæ Ecclesiæ obedientia hucusque divisi. Nec tamen hunc errorem velut cæteros Bohemorum, Joannes Huss eorum propheta suscitavit. Nam post inceptam hujus Joannis dentiam paulloque progressam (ut Aneas Sylvius in libro de origine Bohemorum cap. tricessimoquinto testatur) attulit Bohemiam hanc novam pestem quidam Petrus Dresensis Germanus, qui à suis cognatus quod Vvaldensium lepra fuisset infectus, patria pulsus est, indeque fugiens, Pragam Bohemiam civitatem, velut hæreticorum asylum petiit. In qua tunc civitate Jacobellus quidam Milnesis, moribus perinde ac litteris clarus, curam tenebat populi sua prædicatione edocendi. Hunc Petrus cum convenisset, mirari se ait hominem doctum simul ac sanctum, qui populi instruendi onus suscepisset, non animadvertisse errorem communionis Eucharistia, qui jam pridem Ecclesiam perfundasset, in qua sub una tantum specie dominicum corpus populo ministratur, cum apud Joannem sub duplici specie panis denique sumi jubeatur, dicente Domino (Joann. 6.) *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Commotus his Jacobellus præfatus, cum perquisitis vetustis sanctorum codicibus, communionem calicis aliquando usitatum pleneque laudatam invenisset, populum admonet ne deinceps communionem calicis, sine qua salvari nemo posset, negligeret. Huic cæteri qui jam in Bohemia adherat hæretici consenserunt, non modicum læti quod sententiam aliquam invenissent in sacro, ut ajebant Evangelio fundatam, per quam Romanæ sedis de ignorantia, vel nequitia argui posset. Hoc pestiferum dogma post centum & eo amplius annos sequutus Lutherus, totam pene Germaniam hoc infecit errore, in qua jam laici ut sacerdotes sub utraque specie communicant, damnationem (ut ajunt) nisi ita fecerint, incursuri. Ut autem omnibus pateat quam mordicus hoc dogma Lutherus teneat, ejus verba referam. Is enim cum alias sanam doctrinam prædicasset, postmodum bene actorum penitens, in hæc verba prorupit: Hunc articulum revocavi libro de captivitate Babyloica, & iterum his scriptis revoco, & dico Bohemos & Græcos in hac parte nec hæreticos, nec schismaticos, sed Christianissimos & Evangelicissimos esse, quos & his verbis oro & obtestor in Domino, ut in ea sententia firmiter permanent, cum pro se habeant expressum textum Evangelii, & longævum apud Græcos in hunc diem servatum catholicum usum Ecclesiæ. Nec moveantur Tyranni illius Romani & Antichristi vastatoris & impiis decretis, quibus alteram partem sacramenti per vim abstulit illis quibus Christus ipse donavit. Hæc Lutherus. Pro hujus erroris confutatione hoc præsum statueri oportet, totum Christum sub qualibet hujus sacramenti specie integre contineri, quoniam ex hoc tota ferme hujus causæ virtus pendet. Hoc autem ex eo maxime convincitur, quod ait Apostolus (Rom. 6.) *Christus jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* At si sub specie panis corpus esset exanguè, oporteret necessario ut esset etiam inanimatum, atque cadaver, quod anima cor-

pus exanguè minime vegetare potest. Corpus autem cum semel assumptum à divinitate, numquam postea fuerit ab ea rejectum, fieret inde, ut quoties panis consecraret, toties Christus ibi velut in sepulchro mortuus jaceret, totiesque corpus ejus novum cadaver feret. Ut autem hæc non fiant, erit necessario concedendum sub specie panis Corpus Christi esse animatum, atque ideo sanguine vegetatum. Quod à divinitate numquam sit separatum, totum etiam Christum in duabus naturis ibidem esse fateri oportebit. Perinde etiam de sanguine dicendum est. Nam quum eum pro nobis semel jam in ara crucis effusum, in resurrectione sua Christus resumpserit, numquam iterum eum futurus, convincitur inde etiam numquam sanguinem verum illius integre alicubi esse sine ejus corpore vero. Quod si sub specie vini totus sanguis maneret, toties sanguinem fundi oporteret, quoties vinum consecraretur, quod vi consecrationis sanguis ibidem constitueret, à corpore tunc separaretur. Ut autem hæc fugiamus, erit sine ulla hæresitatione concedendum in sacramento Eucharistia sub utraque specie, panis scilicet & vini, & totum Christum integre contineri. Verum ne quis de hac re dubitare audeat, profero Concilii Florentini sub Eug. 4. celebrati, definitionem, quæ in ratione fidei de sacramentis Ecclesiæ data, cum de sacramento Eucharistia differret, hæc verba continet. Sacerdos enim in persona Christi loquens, hoc conficit sacramentum. Nam ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem convertuntur, ita tamen quod totus Christus continetur sub specie panis, & totus sub specie vini, sub qualibet quoque parte hostiæ consecrata, & vini consecrati, separatione facta, totus est Christus, Hæc Concilium Florentinum. Et licet hoc de continentia verum sit, non tamen perinde est de significatione. Nam quamvis sub illis panis speciebus totus integer Christus lateat, non tamen totum Christum species illæ significant, sed solum corpus illud pro nobis in ara crucis oblatum, quum jam scilicet exanguè erat, sanguine in universum à corpore separato. Ad eundem modum species vini est totum integrum Christum continere, non tamen aliud significant quam sanguinem illum effusum quum à corpore esset separatus. Nec tamen eum esse separatum significant, quoniam falsum esset signum, sed eum solum significant qualiter solus erat, quum separatus erat à corpore, ita ut significatio non ad separationem, sed ad sanguinem referatur. Secundum pro nostri, id est, catholici dogmatis confirmatione faciendum fundamentum est, gratiam quæ in hoc sacramento confertur, non tam conferri virtute signi, quam virtute signati. Non enim illæ species panis aut vini, quæ exterius patent, tales sunt quæ ex se animam vivificent, quæ hominem in electorum sortem resuscitare valeant, aut quæ nos in Deo esse efficiant, & Deum in nobis; sed hæc omnia sunt virtute carnis, quæ propter inhabitantem in ea vitam, nempe divinitatem, vivificatrix esse censetur. Ex his duobus tertium jam clare confurgit, nihil scilicet plus gratiæ conferri virtute sacramenti ei qui duplicem speciem sumperit, panis scilicet & vini, quam qui tantum unam. Nam quum excepis speciebus, quæ gratiam nequaquam conferre possunt, tantum sumat, nempe totum Christum integre, qui unam sumit speciem, sicut qui ambas, non est cur plus gratiæ accipiat virtute sacramenti hic quam ille, præcipue cum unicum sit sacramentum, & non duo, quamvis